
Nº 55, terça-feira, 22 de março de 201140 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011032200040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

AGÊNCIA NACIONAL
DE TRANSPORTES TERRESTRES

PORTARIA Nº 57, DE 21 DE MARÇO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nomear GERALDO ONÉZIMO DE MOURA, CPF nº
156.048.706-25, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor de
Comunicação Social, Código CGE III, desta Agência.

BERNARDO FIGUEIREDO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 279, DE 21 DE MARÇO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES-DNIT, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 21, inciso III e Parágrafo único,
da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº.
5765, de 27 de abril de 2006, publicada no D.O.U. de 28/04/2006 e
o artigo 124, e Parágrafo único, do Regimento Interno do DNIT,
aprovado pela Resolução nº 10, do conselho de Administração Pú-
blica no D.O.U. de 26/02/2007, e tendo em vista o contido processo
nº 50600.004239/2003-19, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os Servidores JEFFREY RODRIGUES
DE CARVALHO, Analista de Infraestrutura de Transporte, matrícula
DNIT nº 2982-3, lotado na Diretoria de Infraestrutura de Rodoviá-
ria/DNIT, JOSE ROBERTO MOTA, Analista de Infraestrutura de
Transportes, matrícula DNIT nº 3575-0, lotado na Superintendência
Regional do DNIT no Estado do Tocantins e GERALDO EUSTÁ-
QUIO DE MORAES, Engenheiro, matrícula DNIT nº 0145-7, lotado
na Diretoria de Infraestrutura Rodoviária/DNIT, para sob a presi-
dência do primeiro, constituírem Comissão de Tomada de Contas
Especial, relativo ao Convênio nº TT-223/2003, celebrando entre o
DNIT e a Secretaria de Infraestrutura do Estado de Tocantins -
S E I N F / TO .

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ ANTONIO PAGOT

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2011

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, resolve:

Nº 277 - Dispensar a servidora MARCIA MARIA NOBRE ALVES,
matrícula SIAPE nº 1547366, CPF nº 620.814.203-25, da função de
Chefe da Seção de Recursos Humanos, código FG-1, do Serviço de
Administração e Finanças da Superintendência Regional no Estado do
Ceará desta Autarquia, com efeitos a partir de 11/02/2011, em virtude
de nomeação para o exercício de cargo em comissão.

Nº 278 - Designar o servidor FERNANDO ANTONIO NASCIMEN-
TO DE AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 1575030, CPF nº
620.000.473-00, para exercer a função de Chefe da Seção de Re-
cursos Humanos, código FG-1, do Serviço de Administração e Fi-
nanças da Superintendência Regional no Estado do Ceará desta Au-
tarquia.

HERALDO COSENTINO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA GERAL

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 9º, inciso II, e 38, da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve

No- 339 - Nomear ALESSANDRA DE AZEVEDO FONSECA, ocu-
pante do cargo de Técnico administrativo, matrícula nº 9965, para
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Execução
Orçamentária e Financeira, CC-2, da Procuradoria Regional da Re-
pública da 3ª Região, dispensando-a, em consequência, do encargo de
substituto eventual do referido cargo em comissão.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, incisos I e II, da Lei nº 8.112,
de 11/12/90, resolve

No- 340 - 1. Exonerar, a pedido, BRUNA MARIA BUCK MUNIZ,
ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 18140, do cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria Jurídica do
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Es-
tado de São Paulo.

2. Nomear MARIANA VIEGAS NOBRE MENDES AQUI-
NO, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 15156, para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da As-
sessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria
da República no Estado de São Paulo, dispensando-a, em conse-
quência da função de confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do
Gabinete da Procuradora da República, Doutora Carolina Lourenção
Brighenti, da referida Procuradoria.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

No- 341 - 1. Exonerar, a pedido, a partir de 09 de março de 2011,
PAULO BRESSAGLIA, ocupante do cargo de Analista de Enge-
nharia/Perito, matrícula 3499, do cargo em comissão de Secretário
Regional, CC-5, da Procuradoria Regional da República da 3ª Re-
gião.

2. Exonerar MARIA IZAFLOR PINHEIRO TORQUATO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 4826, do
cargo em comissão de Coordenador de Administração, CC-3, da Pro-
curadoria Regional da República da 3ª Região.

3. Nomear MARIA IZAFLOR PINHEIRO TORQUATO,
Bacharela em Direito, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula 4826, para exercer o cargo em comissão de Secretário
Regional, CC-5, da Procuradoria Regional da República da 3ª Re-
gião.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

No- 342 - Designar ALEXANDRE ALBERTO NEVES RIBEIRO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 17827, para
exercer a função de confiança de Chefe da Seção de Execução Or-
çamentária, FC-2, da Coordenadoria de Controle e Execução Or-
çamentária e Financeira, da Secretaria de Administração do Minis-
tério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

No- 343 - Nomear ANNA KARINA DICESAR MARTINS DE
ARAÚJO GONÇALVES, ocupante do cargo de Analista Processual,
matrícula 17546, para exercer o cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, junto ao Gabinete da Procuradora Regional da Re-
pública, Doutora Raquel Branquinho Pimenta Mamede Nascimento,
da Procuradoria Regional da República da 1ª Região.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

No- 344 - Dispensar, a pedido, LUCIANO OTÁVIO DE ASSIS, ocu-
pante do cargo de Analista de Informática - Desenvolvimento de
Sistemas, matrícula 9691, da Função de Confiança FC-2, da Se-
cretaria Geral do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.002864/2011-71,
resolve

No- 346 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 18 de fevereiro de 2011, o cargo de Técnico
Administrativo, classe A, padrão 5, da carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, ocupado pelo servidor ROBESPIERRE
SILVERIO FIGUEIRA, matrícula 13473, nos termos do artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 24,
III, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.002776/2011-70,
resolve

No- 347 - Declarar vago, a partir de 27 de dezembro de 2010, o cargo
de Técnico Administrativo, classe A, padrão 4, da carreira de Técnico
do Ministério Público da União, ocupado pela servidora GABRIEL-
LA ROSELY DE LIMA DUARTE, matrícula 16527, em virtude do
falecimento de sua ocupante, nos termos do artigo 33, inciso IX, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPF nº 221, de 17 de fevereiro de 2011,
publicada no Diário Oficial da União de 21 seguinte, fl. 89, referente
ao servidor PEDRO ADOLFO MORENO DA COSTA MOREIRA,
onde se lê: "... para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível
II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe...", leia-se:
"...para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da
Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe..."

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

PORTARIA No- 17, DE 18 DE MARÇO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela PGR No. 33, de 31 de janeiro de 2011,
resolve:

Dispensar o servidor Diego Bohnenberger, Técnico Admi-
nistrativo, matrícula No. 11.086-8, da Função de Confiança de Chefe
do Setor de Acompanhamento em Matéria de Direito Eleitoral da
Coordenadoria Jurídica desta Unidade, código FC-1.

NIEDJA GORETE DE ALMEIDA ROCHA
K A S PA RY

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

No- 68 - Designar o Procurador da República em Minas Gerais, Dr.
Thiago Menicucci Franklin de Miranda, para acompanhar os tra-
balhos de inspeção na 4ª Vara Federal, com início no dia 11.04.2011
e término no dia 15.04.2011.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

No- 69 - Designar o Procurador Regional da República em Minas
Gerais, Dr. José Carlos Pimenta, para acompanhar os trabalhos de
inspeção na 21ª Vara Federal, com início no dia 04.04.2011 e término
no dia 08.04.2011.

TARCÍSIO HENRIQUES FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RORAIMA

PORTARIA No- 23, DE 1o- DE MARÇO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, , no uso da competência
que lhe foi atribuída pela Portaria nº 168, de 23 de abril de 2009, do
Exmo. Sr. Procurador-Geral da República, tendo em vista o disposto
no artigo 145, Inciso I, da Lei 8.112/90 e considerando o teor do
Procedimento Administrativo nº 1.32.000.000237/2009-78, instaurado
pela Portaria nº 0006, de 27 de janeiro de 2011, RESOLVE:

Art. 1º Anular, com efeitos ex tunc, o ato administrativo de
posse do servidor André Cristiano Ikijiri, matrícula 21.814-6, no
cargo de Técnico Administrativo, código TC 201000, Classe A, pa-
drão 1, da carreira de servidores do MPU, por vício de ilegalidade.

ÂNGELO GOULART VILLELA

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 125, DE 18 DE MARÇO DE 2011

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a deliberação do
Conselho Superior do Ministério Público Federal na 2ª Sessão Or-
dinária, realizada em 1º de março de 2011 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000155/2010-61), resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República FRANCISCO
DIAS TEIXEIRA e os Procuradores Regionais da República MAR-
CELO ANTONIO MOSCOGLIATO e ISABEL CRISTINA GROBA
VIEIRA para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão
de Processo Administrativo encarregada de apurar os fatos relatados
no processo acima mencionado.

DEBORAH MACEDO DUPRAT DE BRITTO
PEREIRA

Ministério Público da União
.



Nº 55, terça-feira, 22 de março de 2011 41ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011032200041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 126 - Designar o Procurador da República MARCELO DA MO-
TA, matrícula 788,com exercício na Procuradoria da República no
Estado de Santa Catarina, para atuar nos autos do Procedimento
Administrativo nº 1.00.000.010755/2010-47, em trâmite na Procu-
radoria da República no Município de Joinville, conforme decisão da
2ª Câmara de Coordenação e Revisão.

No- 127 - Designar o Procurador da República MARCO AURÉLIO
DUTRA AYDOS, matrícula 182,com exercício na Procuradoria da
República no Estado de Santa Catarina, para atuar nos autos do
Processo nº 5004201-80.2010.404.7200/SC, em trâmite na Subseção
Judiciária de Florianópolis, conforme decisão da 2ª Câmara de Co-
ordenação e Revisão.

No- 129 - Designar o Procurador da República DANIEL RICKEN,
com exercício na Procuradoria da República no Município de Joa-
çaba, para oficiar, no período de 18 a 24 de março de 2011, como
representante do Ministério Público Federal perante a Procuradoria da
República no Município de Caçador, em virtude de férias do titular,
sem prejuízo de suas atribuições originárias.

CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2011

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, do artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, considerando a competência que lhe foi
delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008 e o
teor do Ofício nº 5192/2011, resolve:

No- 389 - I - Designar a Procuradora da República em São Paulo,
INÊS VIRGÍNIA PRADO SOARES, para atuar em conjunto com a
Procuradora da República em São Paulo, ELIZABETH MITIKO KO-
BAYASHI, nos autos da ação cautelar inominada cível nº0022613-
76.2010.403.6100, em trâmite perante a 17ª Vara Federal Cível de
São Paulo.

II - Determinar seja dado conhecimento à Divisão Cível.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso das atribuições
previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar n.º 75/93, de
20 de maio de 1993, em conformidade com a Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, e considerando os termos da Portaria nº
1.669, de 06 de dezembro de 2010, do Conselho da Justiça Federal da
3ª Região, que define o Calendário de Inspeções Gerais Ordinárias -
Exercício de 2011, e o ofício nº 010/2010-DIR/cbt, resolve:

No- 395 - I - Designar o Excelentíssimo Senhor Procurador da Re-
pública a seguir elencado, para acompanhar a realização dos trabalhos
inspecionais no Juízo Federal respectivamente indicado:
01. Subseção: 9ª (4ª Vara Federal da Subseção Judiciária de Pi-
racicaba)
Período: 28 de março a 01 de abril de 2011

O PROCURADOR: HELOÍSA MARIA FONTES BARRE-
TO PRETURLAN

II - Determinar que, na ocorrência de qualquer eventualidade
ou impedimento que impossibilite ao Procurador designado acom-
panhar os trabalhos da Inspeção Geral Ordinária, a ele caberá pro-
videnciar um substituto, comunicando a alteração a esta Chefia, por
ofício, com antecedência;

III - Determinar seja dada ciência ao Procurador designado,
à Coordenadoria Jurídica e ao respectivo Juízo Federal.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso das atribuições
previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar n.º 75/93, de
20 de maio de 1993, em conformidade com a Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, e considerando os termos da Portaria nº
1.669, de 06 de dezembro de 2010, do Conselho da Justiça Federal da
3ª Região, que define o Calendário de Inspeções Gerais Ordinárias -
Exercício de 2011, assim como os termos do ofício nº 11/2011-GAB,

resolve:

No- 396 - I - Designar a Excelentíssima Senhora Procuradora da
República a seguir elencadas, para acompanhar a realização dos tra-
balhos inspecionais no Juízo Federal indicado:
01. Subseção: 1ª (13ª Vara Federal Cível de São Paulo)
Período: 28 de março a 01 de abril de 2011
PROCURADOR: Eugênia augusta gonzaga fávero

II - Determinar que, na ocorrência de qualquer eventualidade
ou impedimento que impossibilite à Procuradora designada acom-
panhar os trabalhos das Inspeções Gerais Ordinárias, a ela caberá
providenciar um substituto, comunicando a alteração a esta Chefia,
por ofício, com antecedência.

III - Determinar seja dada ciência à Procuradora designada, à
Coordenadoria Jurídica e ao respectivo Juízo Federal.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso das atribuições
previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar n.º 75/93, de
20 de maio de 1993, considerando os termos das Portarias CORE nº
777, de 25 de fevereiro de 2010 e CORE nº 850, de 17 de dezembro
de 2010, da Corregedoria Regional da Justiça Federal da 3ª Região,
que estabelece o cronograma de Correições Ordinárias, e o ofício
GAB SSZ nº 305/2011, resolve:

No- 399 - I - Alterar o item 02 da Portaria 244/2011, de 10 de
fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de
16/02/11, página 54 e designar o Excelentíssimo Senhor Procurador
da República a seguir elencado, para acompanhar a realização dos
trabalhos de CORREIÇÃO ORDINÁRIA na 3ª Vara Federal da 14ª
Subseção Judiciária do Estado de São Paulo:
01. Subseção: 14ª (2ª Vara Federal de São Bernardo do Campo )
Período: 21 a 25 de março de 2011
Procurador: STEVEN SHUNITI ZWICKER

II - Determinar que, na ocorrência de qualquer eventualidade
ou impedimento que impossibilite ao Procurador designado acom-
panhar os trabalhos da Correição Ordinária, a ele caberá providenciar
um substituto, comunicando a alteração a esta Chefia, por ofício, com
antecedência;

III - Determinar seja dada ciência ao Procurador designado,
à Coordenadoria Jurídica, ao respectivo Juízo Federal e à Corregedora
Regional da Justiça Federal da 3ª Região.

ADRIANA SCORDAMAGLIA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA N° 28, DE 17 DE MARÇO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR 591, de 20 de
novembro de 2008, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora MAYRA CAVALÉRO COS-
TA, matrícula nº 16526-3, Técnico Administrativo, Classe A, Padrão
4, da função de confiança de Chefe da Seção de Acompanhamento
em Matéria de Direito Eleitoral, FC 02, da Procuradoria da República
no Estado do Pará, a contar de 17/03/2011, em virtude de vacância
ocorrida nesta data.

BRUNO ARAÚJO SOARES VALENTE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIAS DE 10 DE MARÇO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/11, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República e conforme Portaria PRC 669/2010, re-
solve:

No- 158 - Designar o procurador da República Osvaldo Sowek Junior
para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de competência da
Vara Federal de Guarapuava, inclusive comparecendo às audiências
designadas de interesse do MPF, no período de 14 a 15 de março de
2011, sem prejuízo de suas atribuições na PRM/Ponta Grossa.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/11, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República e conforme Portaria PRC 669/2010, re-
solve:

No- 159 - Designar a procuradora da República Elena Urbanavicius
Marques para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de com-
petência da Vara Federal de Cascavel, inclusive comparecendo às
audiências designadas de interesse do MPF, no período de 15 a 17 de
março de 2011, sem prejuízo de suas atribuições na PR/PR.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/11, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República e conforme Portaria PRC 669/2010, re-
solve:

No- 161 - Designar o procurador da República Manoel Henrique Mu-
nhoz para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de com-
petência da Vara Federal de Guarapuava, inclusive comparecendo às
audiências designadas de interesse do MPF, no período de 17 a 18 de
março de 2011, sem prejuízo de suas atribuições na PR/PR.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/11, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República e conforme Portaria PRC 669/2010, re-
solve:

No- 162 - Designar a procuradora da República Danielle Dias Curvelo
para comparecer às audiências designadas de interesse do MPF, de
competência da Vara Federal de Cascavel, no dia 17 de março de
2011, sem prejuízo de suas atribuições na PRM Londrina.

ORLANDO MARTELLO

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

No- 169 - Designar o procurador da República Alexandre Collares
Barbosa para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de com-
petência da Vara Federal de Cascavel, inclusive comparecendo às
audiências designadas de interesse do MPF, no período de 22 a 24 de
março de 2011, sem prejuízo de suas atribuições na PRM/Foz do
Iguaçu.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

No- 170 - Designar o procurador da República Marcelo de Souza para
comparecer à audiência designada de interesse do MPF na Vara Fe-
deral de Ponta Grossa, no dia 22 de março de 2011, sem prejuízo de
suas atribuições na PRM/Apucarana.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

No- 171 - Designar o procurador da República João Francisco Bezerra
de Carvalho para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de
competência da Vara Federal de União da Vitória, inclusive com-
parecendo às audiências designadas de interesse do MPF, no período
de 22 a 23 de março de 2011, sem prejuízo de suas atribuições na
PR/PR.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/11, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República e conforme Portaria PRC 669/2010, re-
solve:

No- 172 - Designar a procuradora da República Rhayssa Castro Sanches
Rodrigues para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de com-
petência da Vara Federal de Guarapuava, inclusive comparecendo às au-
diências designadas de interesse do MPF, no período de 21 a 23 de março
de 2011, sem prejuízo de suas atribuições na PRM/Foz do Iguaçu.

ORLANDO MARTELLO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 210, DE 17 DE MARÇO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a designação de
inspeção nas varas federais infradeterminadas,

considerando que o período de designação dos Procuradores
da República Fábio de Lucca Seghese e José Gomes Riberto Schet-
tino para exercerem as funções de Coordenadores de Estágio da
PR/RJ expira na presente data, 17.3.2011;

considerando que os referidos Procuradores aceitaram per-
manecer as funções de Coordenadores por mais um mês, até
17/4/2011, resolve:

Designar os Procuradores da República Fábio de Lucca
Seghese e José Gomes Riberto Schettino para, sem prejuízo de suas
atribuições, exercerem as atividades de Coordenadores do Estágio
Acadêmico da PR/RJ, por mais um mês, até 17/4/2011.

MARINA FILGUEIRA DE CARVALHO
FERNANDES



Nº 55, terça-feira, 22 de março de 201142 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011032200042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
no uso de suas atribuições legais,

considerando a delegação de competência dada pelo Exmo.
Sr. Procurador-Geral da República através da Portaria nº 458, de
2.7.1998, resolve:

No- 215 - designar a Procuradora da República Cíntia Melo Da-
masceno, lotada na PR/RJ, para oficiar na Peça de Informação nº
130.011.000259/2010-17 dando prosseguimento na apuração dos fa-
tos, de acordo com a manifestação da egrégia 2ª Câmara de Co-
ordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando a delegação de competência dada pelo Exmo.
Sr. Procurador-Geral da República através da Portaria nº 458, de
2.7.1998, resolve:

No- 216 - designar a Procuradora da República Carmen Sant'Anna,
lotada na PRM/Campos, para oficiar no Processo nº
2009.51.03.000063-5 - IPL nº 719/2008 dando prosseguimento na
apuração dos fatos, de acordo com a manifestação da egrégia 2ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

MARINA FILGUEIRA DE CARVALHO
FERNANDES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 135, DE 16 DE MARÇO DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar a servidora CLEIDE LÚCIA SOUZA BARBOSA
LIMA para a Função de Confiança de Chefe da Secretaria Admi-
nistrativa da Assessoria Parlamentar, código FC-2, do Gabinete do
Procurador Geral do Trabalho.

OTAVIO BRITO LOPES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria MPT-PG nº 69, de 15 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU nº 34, de 17 de fevereiro de 2011, Seção 2, página
46, onde se lê: Portaria nº 69, de 15 de fevereiro de 2011, leia-se:
Portaria nº 72, de 15 de fevereiro de 2011.

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 104, DE 18 DE MARÇO DE 2011

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, em
exercício, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160
da Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor JOSÉ HENRIQUE LIMA SIL-
VA, matrícula 6001154-8, ocupante do cargo de Técnico de Apoio
Especializado, da Função de Confiança de Coordenador do Núcleo de
Órgão Interveniente, código FC-2, da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 16ª Região/MA.

Art. 2º Designar a servidora MARIA DAS GRAÇAS
ARAÚJO LIMA, matrícula 6000665-X, ocupante do cargo de Téc-
nico Administrativo, para a Função de Confiança de Coordenador do
Núcleo de Órgão Interveniente, código FC-2, da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 16ª Região/MA, dispensando-a do encargo de
substituta eventual da referida Função.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIAS REGIONAIS
19ª REGIÃO

PORTARIA Nº 27, DE 11 DE MARÇO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições delegadas pela Portaria n° 293, de 13/08/2007, resolve:

Art. 1º - Designar o Servidor PEDRO IVO LIMA NAS-
CIMENTO, Matrícula MPT nº 6005229-5, para o encargo de Subs-
tituto Eventual do Diretor Regional da Procuradoria Regional do
Trabalho da 19ª Região na ausência do titular e do seu substituto.

Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

ROSEMEIRE LOPES DE LOBO FERREIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2011

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições, consoante o previsto nos artigos 124, inciso
XX e 134, da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o Termo de Deliberação da 180ª Sessão Ordinária do
Conselho Superior do Ministério Público Militar, de 14-3-2011, re-
solve:

No- 76 - Designar a Doutora HERMÍNIA CÉLIA RAYMUNDO, Sub-
procuradora-Geral da Justiça Militar, para Membro da Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Militar, e o Doutor
JORGE LUIZ DODARO, Subprocurador-Geral da Justiça Militar,
para Suplente da Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Militar, para mandato de dois anos, a contar de 14 de março
de 2011.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando
o contido no Processo nº 08160.002933/11, resolve:

No- 77 - Lotar provisoriamente, a pedido, no 2º Ofício da PJM/Rio de
Janeiro/RJ, o Doutor MAX BRITO REPSOLD, Promotor de Justiça
Militar, lotado no 1º Ofício da PJM/São Paulo/SP, sem ônus para o
Ministério Público Militar, a contar de 21 de março de 2011, con-
cedendo-lhe 15 dias de trânsito, com fulcro no art. 18 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 78 - Nomear JAMERSON MOREIRA SANTANA, para exercer o
cargo em comissão de Assistente Nível IV, da Procuradoria-Geral da
Justiça Militar, código CC-1 (62852).

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 79 - Dispensar o servidor JOSÉ RAIMUNDO CARVALHO RO-
DRIGUES, Analista Processual, matrícula n.° 1058-8, da Função de
Confiança de Assistente Nivel II, da Procuradoria da Justiça Militar
em Brasília/DF, código FC-02 (69244).

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 81 - Designar o servidor GUSTAVO DE ALMEIDA, Analista de
Saúde/Clínica Médica, Matrícula 1229-7, para exercer o Cargo em
Comissão de Chefe da Divisão de Assistência e Perícias Médicas do
Departamento de Assistência à Saúde da Procuradoria-Geral da Jus-
tiça Militar, código CC-2 (65775).

CLAUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 251, DE 16 DE MARÇO DE 2011

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS no uso de suas atribuições legais con-
feridas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o constante no Processo nº 08190.056605/03-48, re-
solve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 17/03/2011, o servidor RO-
DRIGO CASTRO JESUINO DA SILVA, matrícula 1934-8, Analista
de Informática - Desenvolvimento de Sistemas - AN10402, Classe C,
Padrão 15 - da carreira do Ministério Público da União, do cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Sistemas do
Departamento de Tecnologia de Informação, código CC-02.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

PORTARIA Nº 256, DE 17 DE MARÇO DE 2011

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS no uso de suas atribuições legais con-
feridas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o constante no Processo nº 08190.093943/09-65, re-
solve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 28/02/2011, o servidor
PAULO ROBERTO CORREA TAVARES, matrícula 2999-8, Profes-
sor do quadro da Secretaria de Estado da Educação do Distrito Fe-
deral, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Suporte Técnico
do Departamento de Tecnologia de Informação, código CC-02.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 11, DE 21 DE MARÇO DE 2011

O DIRETOR DA DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PES-
SOAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atri-
buições que lhe confere o disposto nos incisos IV e V do art. 1° da
Portaria n° 28, de 18 de fevereiro de 2011, do Secretário de Gestão de
Pessoas deste Tribunal, c/c Portaria-CCG nº 14, de 21 de março de
2011, resolve:

Designar FÁBIO HENRIQUE GRANJA E BARROS, Ma-
trícula 3844-0, AUFC, para exercer, na Assessoria de Relações In-
ternacionais/SEGEPRES, a função de confiança de Coordenador de
Projeto, Código FC-3, no período compreendido entre a data da
publicação desta Portaria e 15 de dezembro de 2011.

LUIZ EDUARDO RODRIGUES PEREIRA DA COSTA

Tribunal de Contas da União
.

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATO No- 3.242, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011(*)

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 004596/11-0, resolve:

Nomear, na forma do disposto no Inciso II do artigo 9º da
Lei nº 8.112, de 1990, FELIPE BURLE DOS ANJOS para exercer o
cargo, em comissão, de Secretário Parlamentar, SF01, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do
Senador Gilvam Borges.

ROSA MARIA GONÇALVES VASCONCELOS

(*) Republicado por ter saído, no DOU nº 40, de 25-2-2011, Seção 2,
página 63, com incorreção no original.

ATOS DE 17 DE MARÇO DE 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 009016/11-2, resolve:

Nº 3.827 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 1990, FRANCINETE DE SÁ SANCHES SCHEID NI-
NAUT, matrícula nº 226467, do cargo, em comissão, de Assistente
Parlamentar, AP03, da Terceira-Secretaria.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 008980/11-0, resolve:

No- 3.828 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 1990, FABRÍCIO BOMFIM PRAZERES CRUZ, ma-
trícula nº 231116, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar,
AP06, do Gabinete do Senador João Durval.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 009017/11-9, resolve:

No- 3.829 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 1990, IRENILDE TRINDADE COSTA, matrícula nº
228403, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP08, da
Te r c e i r a - S e c r e t a r i a .

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 009243/11-9, resolve:

No- 3.830 - exonerar, a pedido, na forma do disposto no art. 35, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 1990, ANA CAROLINA HENRIQUE TO-
LEDO, matrícula nº 229432, do cargo, em comissão, de Assistente
Parlamentar, AP06, da Segunda Vice-Presidência.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 009247/11-4, resolve:

Poder Legislativo
.




